

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai các giải pháp cải thiện, nâng cao năng lực cạnh tranh của Sở Tư pháp 06 tháng đầu năm 2021**

Trên cơ sở báo cáo kết quả của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đà Nẵng (VCCI) kèm theo Công văn số 38/PTM-ĐN ngày 04/3/2021, về việc kết quả xếp hạng PCI Đắk Nông năm 2020;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 495/SKH-TTXTĐT ngày 25/3/2021 về công bố kết quả chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và cấp huyện năm 2020, Công văn số 1203/SKH-TTXTĐT ngày 22/6/2021 về việc triển khai các giải pháp cải thiện, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp Sở, ngành, địa phương năm 2021; Báo cáo số 82/BC-SKH ngày 06/4/2021 về báo cáo kết quả triển khai Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2020;

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở và việc nghiên cứu, vận dụng các giải pháp, khuyến nghị của VCCI, Sở Tư pháp báo một số kết quả đã triển khai thời gian qua và giải pháp để cải thiện, nâng cao năng lực cạnh tranh của Sở thời gian tới như sau:

#### **1. Về nội dung hỗ trợ và nâng cao năng lực cho Doanh nghiệp**

##### *1.1. Biên soạn và tăng cường phổ biến các chính sách hỗ trợ Doanh nghiệp*

- Ngoài việc công bố, công khai các thông tin nội bộ của ngành trên Website Sở Tư pháp thì các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương ngay sau khi ban hành được Sở cập nhật kịp thời lên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật (rộng rãi toàn quốc và quốc tế), được liên kết với các trang, cổng thông tin điện tử của địa phương. Trong 06 tháng đầu năm 2021, Sở đã kịp thời cập nhật **16** văn bản quy phạm pháp luật (gồm: **09** Nghị quyết của HĐND tỉnh; **07** Quyết định của UBND tỉnh) lên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tra cứu, thực hiện.

- Bên cạnh đó, từ cuối năm 2020 đến nay, Website Phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh do Sở Tư pháp xây dựng, quản lý, vận hành đã thường xuyên đăng tải, tuyên truyền, phổ biến pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp lên chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” để người dân, doanh nghiệp nắm bắt, thực hiện.

- Xây dựng và phát hành 6.000 cuốn Bản tin tư pháp quý I, II năm 2021 (tiếp tục Quý III, IV/2021); đưa tin lên chuyên mục “Pháp luật và đời sống” của Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông nhằm mục đích tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định mới của pháp luật đến các cơ quan, người dân và doanh nghiệp (02 số/tháng).

*1.2. Hỗ trợ cho Doanh nghiệp mới thành lập: Tỉnh nên nghiên cứu xem xét ban hành miễn các khoản phí, lệ phí liên quan đến việc thành lập Doanh nghiệp mới từ năm 2021 để động viên, khuyến khích Doanh nghiệp mới thành lập*

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát và phổ biến Thông tư số 47/2021/TT-BTC ngày 24/6/2021 của Bộ Tài chính về quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và triển khai áp dụng tại địa phương.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 04/3/2021 về kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thuế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021, Quyết định số 474/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 về việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thuế.

*1.3. Rà soát các chính sách hỗ trợ Doanh nghiệp để tối ưu hóa tác động của các chính sách đến hoạt động của Doanh nghiệp*

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, triển khai của UBND tỉnh (*Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/01/2021 về việc kiểm tra, rà soát và cập nhật văn bản QPPL năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Công văn số 321/UBND-NCKSTT ngày 19/01/2021 về việc rà soát các văn bản QPPL do địa phương ban hành; Công văn số 1949/UBND-NCKSTT ngày 26/4/2021 về việc triển khai ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội...*); giao Sở Tư pháp thường xuyên đơn đốc, hướng dẫn các Sở, Ban, ngành, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh bám sát nội dung Kế hoạch, triển khai thực hiện các hoạt động liên quan đến công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Theo đó, Sở Tư pháp đã tiến hành rà soát đối với **47** văn bản QPPL do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành liên quan đến quyền con người, quyền công dân, an sinh xã hội. Trong đó, có 24 Nghị quyết và 18 Quyết định vẫn phù hợp với quy định pháp luật có liên quan và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; có 04 Nghị quyết và 01 Quyết định cần xử lý cho phù hợp (*Báo cáo số 88/BC-UBND ngày 23/02/2021 gửi HĐND tỉnh*). Ngoài ra, Sở Tư pháp cũng đã thực hiện rà soát kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội, trong đó tổng hợp gần **40** nội dung vướng mắc của các quy định pháp luật Trung ương còn chồng chéo, chưa cụ thể, chưa thống nhất gây cản trở, ách tắc hoạt động đầu tư, kinh doanh, đời sống cũng như công tác quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh (*Báo cáo số 365/BC-UBND ngày 21/5/2021 gửi Bộ Tư pháp*). Tham mưu UBND tỉnh báo cáo về tình hình thực

hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 06 tháng đầu năm 2021 (Báo cáo số 401/BC-UBND ngày 03/6/2021); báo cáo kết quả rà soát, đề xuất định hướng hoàn thiện hệ thống pháp luật (Báo cáo số 396/BC-UBND ngày 03/6/2021); báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 113/2014/NĐ-CP về hợp tác quốc tế về pháp luật (Báo cáo số 416/BC-UBND ngày 10/6/2021). Trình UBND tỉnh ban hành: Công văn chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng Chỉ số tuân thủ pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Báo cáo việc kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 06 tháng đầu năm 2021. Ban hành danh mục văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến lĩnh vực theo dõi trọng tâm, liên ngành năm 2021 (47 văn bản) gửi Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố nghiên cứu, thực hiện; Triển khai thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 (*về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh*).

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 công bố danh mục văn bản QPPL của HĐND và UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2020 (*57 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 11 văn bản hết hiệu lực một phần*) để phục vụ cho việc áp dụng và thực thi pháp luật tại địa phương.

- Thực hiện chỉ đạo của các Bộ, Ngành chủ quản, các Sở, Ban, ngành Sở Tư pháp cũng tiến hành rà soát các văn bản do HĐND, UBND tỉnh ban hành đang còn hiệu lực liên quan đến các lĩnh vực: giao thông vận tải, nội vụ, y tế, khoa học công nghệ và các văn bản có liên quan đến Luật Lâm nghiệp, Luật Cảnh tranh, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 2013...; rà soát, nhận diện đầy đủ các tồn tại hạn chế của quy định pháp luật trước các tác động mạnh mẽ, dài hạn của đại dịch COVID-19 (*Báo cáo số 89/BC-STP ngày 26/4/2021 gửi Bộ Tư pháp*).

- Đặc biệt, Sở Tư pháp đã phối hợp với và các đơn vị có liên quan tiến hành rà soát các quy định pháp luật có liên quan đến trình tự, thủ tục thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, trong quá trình tham mưu UBND tỉnh, đã thống nhất rút ngắn thời gian và xác định thời gian cụ thể giải quyết để gắn trách nhiệm của các cơ quan đối với Nhà đầu tư. Bên cạnh đó, nhằm để rút ngắn tối thiểu 30% thời gian quá trình thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành, theo cam kết của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông và Phòng Thương mại Công nghiệp Việt Nam về thời gian thực hiện công tác đấu thầu theo quy định của Luật Đấu thầu và các văn bản pháp lý có liên quan.

*1.4. Hỗ trợ các Doanh nghiệp trong các lĩnh vực bị ảnh hưởng nặng do tác động của dịch Covid-19; hỗ trợ Doanh nghiệp về lao động, BHXH, bảo hiểm thất nghiệp*

Về giải quyết khó khăn, vướng mắc: Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên các tọa đàm, hội nghị gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp về hỗ trợ pháp lý không

được tổ chức. Tuy nhiên, Sở Tư pháp vẫn thường xuyên tiếp thu các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác liên quan đến ngành, lĩnh vực trên Trang thông tin điện tử của Sở và chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh.

Cho ý kiến về các vấn đề pháp lý cụ thể như: kiểm tra hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong diện tích 53 ha thuộc dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại xã Đắc Nیا; xử lý vụ việc vi phạm hành chính theo đề nghị của Công an huyện Tuy Đức; xử lý kiến nghị của Ngân hàng TMCP Sài Gòn Thương Tín – Chi nhánh Phú Thọ; trình dự thảo văn bản xin ý kiến Bộ Tài chính xác định thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu; việc ủy quyền cấp giấy phép hoạt động điện lực trên địa bàn tỉnh Đắc Nông;....

## **2. Về nội dung khuyến nghị về cải thiện môi trường kinh doanh và chất lượng điều hành**

### *2.1. Thực hiện nghiêm túc và triển khai các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở*

Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động số 96/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Đắc Nông năm 2021(Kế hoạch hành động); Sở Tư pháp đã ban hành các văn bản có liên quan như: Quyết định số 06/QĐ-STP ngày 08/01/2021 Ban hành Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2021 của Sở Tư pháp, Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 08/3/2021 về việc triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Đắc Nông năm 2021, Kế hoạch số 39/KH-STP ngày 09/6/2021 về Triển khai thực hiện Quyết định của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắc Nông năm 2021 và năm 2022. Qua đó xác định, phân công nhiệm vụ và trách nhiệm cụ thể cho từng phòng, đơn vị trong việc tham mưu triển khai các nhiệm vụ được giao về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh PCI tỉnh Đắc Nông năm 2021.

Ngoài ra, Sở cũng chủ động xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 14/3/2021 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

Thông qua các hình thức như cuộc họp, hội nghị, xử lý văn bản điện tử,... lãnh đạo Sở luôn chú trọng quán triệt, triển khai, đôn đốc, nhắc nhở đội ngũ công chức, viên chức của ngành thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh PCI tỉnh Đắc Nông năm 2021.

Thực hiện Công văn số 1218/UBND-KTTH ngày 17/3/2021 của UBND tỉnh, Sở đã đăng tải kết quả Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở năm 2020 trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

### *2.1. Tối ưu hóa công tác thanh tra, kiểm tra Doanh nghiệp và cơ quan nhà nước*

Trên cơ sở Kế hoạch số 27/KH-STP ngày 06/8/2020 về thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19, Sở Tư pháp đã tiến hành rà soát lại Kế hoạch thanh tra, kiểm tra để hạn chế, giảm hoạt động thanh tra, kiểm tra trong thời kỳ dịch bệnh (số lượng cuộc thanh tra, kiểm tra được cắt giảm tối đa). Không thanh tra ngoài kế hoạch, chuyển từ phương pháp tiền kiểm sang hậu kiểm.

Đến thời điểm hiện tại, Sở đã tiến hành thanh tra 01 Công ty đấu giá và 01 Văn phòng công chứng; ban hành Kế hoạch số 38/KH-STP ngày 09/6/2021 về Kiểm tra công tác Công chứng năm 2021, dự kiến kiểm tra 03 Văn phòng Công chứng; Kế hoạch số 40/KH-STP ngày 10/6/2021 về Kiểm tra công tác Luật sư năm 2021, dự kiến kiểm tra 01 Văn phòng luật sư, 01 Chi nhánh Công ty luật TNHH MTV; Kế hoạch số 43/KH-STP ngày 18/6/2021 về Kiểm tra công tác Thừa phát lại năm 2021, dự kiến kiểm tra Văn phòng Thừa phát lại Đắc Nông. Các kế hoạch thanh tra, kiểm tra của Sở đều thuộc phạm vi đã được rà soát, tránh chồng chéo theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh.

### *2.2. Gắn kết việc thực hiện nhiệm vụ được giao với công tác đánh giá cán bộ*

Việc đánh giá công chức, viên chức, người lao động tại Sở Tư pháp luôn bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, toàn diện, công tâm; lấy chất lượng, hiệu quả hoàn thành nhiệm vụ làm thước đo. Coi trọng và phát huy trách nhiệm của người đứng đầu.

Luôn lấy hiệu quả công việc là thước đo phẩm chất, trình độ, năng lực và uy tín của đội ngũ lãnh đạo, đánh giá một cách trung thực, khách quan, công tâm, khắc phục triệt để tình trạng "dĩ hòa vi quý", nể nang, xuê xoa, né tránh, ngại va chạm; có hình thức phù hợp để động viên, khen thưởng kịp thời những công chức, viên chức, người lao động có tinh thần trách nhiệm cao, sáng tạo, hiệu quả trong công việc và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Việc gắn kết việc thực hiện nhiệm vụ được giao với công tác đánh giá công chức, viên chức, người lao động tại Sở Tư pháp là chỉ đạo nhất quán, xuyên suốt trong quá trình hoạt động của đơn vị, đặc biệt luôn được quán triệt rõ ràng, thường xuyên trong các Kết luận của cuộc họp Đảng ủy, cuộc họp lãnh đạo Sở hằng tháng cũng như các văn bản điều hành, chỉ đạo trong nội bộ Sở.

### *2.3. Tăng cường hiệu quả các chương trình đào tạo, hỗ trợ Doanh nghiệp và đối thoại Doanh nghiệp*

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên các chương trình đào tạo, hỗ trợ Doanh nghiệp và đối thoại Doanh nghiệp chưa được tổ chức. Tuy nhiên, Sở Tư pháp đã linh hoạt thực hiện nội dung liên quan tại Chương trình kèm theo Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 – 2025. Theo đó:

- Đối với nội dung về tọa đàm/đối thoại và bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Sở đã linh hoạt thực hiện qua 03 hoạt động sau:

+ Trao đổi về những khó khăn, vướng mắc và đưa ra giải pháp cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong quá trình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

+ Giới thiệu cho doanh nghiệp nhỏ và vừa nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới, các chuyên đề pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực quản lý của UBND tỉnh liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thông qua trên Trang thông tin điện tử của Sở và chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh, Bản tin Tư pháp.

+ Trao đổi nghiệp vụ, hướng dẫn kỹ năng (thông qua điện thoại, mail, văn bản) cho đội ngũ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp khi có yêu cầu.

- Về giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

Nội dung này được thực hiện khi doanh nghiệp nhỏ và vừa có yêu cầu dưới 02 hình thức:

+ Sẵn sàng tiếp nhận yêu cầu về giải đáp pháp luật của các doanh nghiệp được gửi đến thuộc phạm vi quản lý của ngành.

+ Trả lời yêu cầu, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp bằng các hình thức như: Giải đáp bằng văn bản, giải đáp thông qua thư điện tử, các bản tin của các lĩnh vực chuyên ngành, giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại, các hình thức khác theo quy định pháp luật. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

### **3. Một số giải pháp**

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các khuyến nghị của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đà Nẵng (VCCI) kèm theo Công văn số 38/PTM-ĐN ngày 04/3/2021, cụ thể:

- Biên soạn và tăng cường phổ biến các chính sách hỗ trợ Doanh nghiệp (tờ rơi, tờ gấp; trực tuyến,...);

- Thông qua công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật tiếp tục nghiên cứu, phối hợp, đề xuất xem xét ban hành miễn các khoản

phí, lệ phí liên quan đến việc thành lập Doanh nghiệp mới từ năm 2021 để động viên, khuyến khích Doanh nghiệp mới thành lập (trên cơ sở đảm bảo phù hợp với hệ thống văn bản của Trung ương);

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát các chính sách hỗ trợ Doanh nghiệp để tối ưu hóa tác động của các chính sách đến hoạt động của Doanh nghiệp (dự kiến tỉnh sẽ sửa đổi, bổ sung, ban hành một số chính sách về khuyến khích, ưu đãi, thu hút đầu tư);

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát các chính sách hỗ trợ các Doanh nghiệp trong các lĩnh vực bị ảnh hưởng nặng do tác động của dịch Covid-19; đặc biệt là về lao động, BHXH, bảo hiểm thất nghiệp;

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và triển khai các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh (xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định mới về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Tư pháp,...);

- Tiếp tục tối ưu hóa công tác thanh tra, kiểm tra Doanh nghiệp và cơ quan nhà nước;

- Đẩy mạnh hơn nữa gắn kết việc thực hiện nhiệm vụ được giao với công tác đánh giá cán bộ;

- Vận dụng linh hoạt để tăng cường hiệu quả các chương trình đào tạo, hỗ trợ Doanh nghiệp và đối thoại Doanh nghiệp cho phù hợp với tình hình dịch Covid-19 và điều kiện thực tiễn tại địa phương;

- Nghiên cứu học hỏi, triển khai các Mô hình thực tiễn tốt từ 02 tỉnh lân cận: Bình Phước và Đắk Lắk, đặc biệt là trong công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp....

Trên đây là một số kết quả đã triển khai và giải pháp để cải thiện, nâng cao năng lực cạnh tranh của Sở Tư pháp, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VCCI - Chi nhánh Đà Nẵng;
- Hiệp hội DN tỉnh;
- LĐ Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Website Sở (đăng);
- Lưu: VT, VBPPPL(PT).

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trung Hiếu**